

Nº 179 - JULIO 2012

# confemetal



Confederación Española de Organizaciones Empresariales del Metal

# coyuntura económica y laboral

*Hay que dinamizar la economía  
para empezar a crecer*

*El Presidente de Confemetal reafirma la  
capacidad de innovación y la competitividad  
de la Industria Española*

*en la industria está el futuro*



# coyuntura económica y laboral

---

# SUMARIO

Nº 179 - JULIO 2012

## 3 COYUNTURA INTERNACIONAL

Se ralentiza el crecimiento económico en la zona euro.

---

## 3 COYUNTURA NACIONAL

Delicado momento de la economía española.

---

## 7 COYUNTURA DEL METAL

Los indicadores siguen mostrando un perfil negativo.

---

## 9 NEGOCIACIÓN COLECTIVA

Fuerte ralentización del proceso negociador.

---

## 10 CONFLICTIVIDAD LABORAL

Disminuye la conflictividad laboral.

---

## 10 ACTIVIDAD NORMATIVA Y SINDICAL

CEOE demanda más reformas al Gobierno.

---

## 12 EMPLEO

La tasa de variación interanual no para de aumentar.

---

## 12 SALARIOS

Se modera el ritmo de crecimiento de los costes laborales.

---

## 13 SEGURIDAD SOCIAL

Buen comportamiento, pero insuficiente de la afiliación.

---

**EDITORIAL EN PÁGINAS CENTRALES:** El Presidente de Confemetal reafirma la capacidad de innovación y la competitividad de la Industria Española.

---

*Fecha de cierre de Boletín: 26 de Junio de 2012*

## EL RECUADRO

Después de semanas de correcciones, indefiniciones, ocultaciones, sustos, elecciones y un sinfín de vaivenes políticos y económicos, dos consultoras –independientes, privadas y extranjeras- han cifrado las necesidades de capital de los bancos españoles en 62.000 millones de euros, en el escenario más adverso.

Esa sería la cifra necesaria para recapitalizar a las entidades financieras españolas si la economía española cayese un 6,5 por ciento en los próximos tres años y se alcanzase una tasa de desempleo del 27 por ciento, lo que por sí solo definiría la peor situación posible.

Si se cumplieran las previsiones del FMI y de la Comisión Europea para nuestra economía, sustancialmente mejores que estas del escenario más adverso, las dos consultoras aventuran que las necesidades de capital de la banca española, no superarían los 25.600 millones de euros.

La peor de esas dos cifras, los 62.000 millones con ser inmensa –más de 6 por ciento del PIB español- se sitúa en la parte baja de lo que venían estimando los mercados y por debajo de los 100.000 millones que España podría pedir prestados al fondo de rescate de la Eurozona para sanear su sistema crediticio.

Pero esa horquilla de 36.400 millones de diferencia entre el peor y el “mejor” escenario corrobora que estamos lejos de conocer los resultados finales, y que, en todo caso, la cifra real, muy probablemente, no estará clara hasta septiembre.

Esa indefinición, lo que en realidad puede significar es que siga sin despejarse la incertidumbre del tamaño de “nuestra deuda”, y que el clima de desconfianza que flota en torno a la solvencia de nuestra economía continúe, fuera y dentro de nuestras fronteras.

Así, al margen de las discusiones sobre si es rescate o ayuda, y del ruido político que se genera en torno a la crisis de la deuda, la realidad económica española se define por la desconfianza y el miedo, Miedo a consumir, miedo a invertir, miedo a tomar decisiones y miedo al riesgo. Es decir, miedo a todos los factores que podrían actuar como catalizadores del crecimiento económico.

En el punto en que nos encontramos, crucial desde el punto de vista económico, empresarial y social, la economía real sigue perdiendo oportunidades de recuperar el ritmo perdido, penalizada por la economía política y financiera. Las soluciones deben llegar de la fluidez del crédito, de un mayor esfuerzo inversor en investigación y desarrollo, de más innovación en productos y procesos, de la calidad y de la formación.

Es cierto que una parte significativa de las reformas y los ajustes que necesitaba nuestra economía se han hecho en los últimos meses y que sus frutos se darán cuando la confianza vuelva de la mano de medidas de fomento de la actividad productiva.

Pero no lo es menos que, en la actual coyuntura algunos de cuyos perfiles son verdaderamente amenazantes, se exige un esfuerzo suplementario de realismo económico que ahora, sin olvidar la imprescindible austeridad, debe buscar también apoyo en una dinamización económica, para que España consiga un patrón de crecimiento duradero y equilibrado basado en el aumento de la productividad y el empleo.

El esfuerzo realizado hasta ahora por el conjunto de la sociedad en los ajustes podría ser estéril y los fondos de los rescates o ayudas, inútiles, si los drásticos recortes no van acompañados de impulsos al crecimiento que permitan recupera el empleo y reactivar la inversión y el consumo.

# COYUNTURA ECONÓMICA

## COYUNTURA INTERNACIONAL

Se ralentiza el crecimiento económico en la zona euro.

El PIB de la zona euro en el primer trimestre de 2012 sufrió un descenso del -0,1 % en tasa interanual, mientras que en la UE el crecimiento del PIB fue del 0,1 %. De los principales países de la zona euro, cabe destacar una generalizada ralentización del crecimiento económico en el primer trimestre de 2012, con mayor intensidad en algunos países de la zona. Alemania, que sigue estando a la cabeza del crecimiento económico europeo, aumentó su PIB en el primer trimestre de 2012 un 1,2 %, mientras que Francia sólo logró un aumento del 0,3 %. El PIB de Italia retrocedió un -1,4 %, igual que el de España, un -0,4 %, y fuera de la zona euro, Reino Unido bajó un -0,1 %. En Estados Unidos se produce un importante avance, con un aumento del PIB del 2 %, igual que en Japón, que logra salir de la crisis con un aumento de su economía del 2,7 % en el primer trimestre de 2012.

Moderado crecimiento en las economías avanzadas.

El Banco Mundial, en su informe de Perspectivas Económicas Mundiales, prevé para las economías avanzadas unas tasas de crecimiento moderadas: el 1,4 % en 2012, 1,9 % en 2013 y 2,3 % en 2014. Respecto a las economías en desarrollo, se espera un crecimiento del 5,3% en 2012, acelerándose al 5,9% en 2013 y al 6% en 2014. En el caso de China se prevé un aumento del 8,2% en el año actual, un punto porcentual menos que en 2011, y avances del 8,6% en 2013 y 8,4% en 2014. Para América Latina se espera una moderación de ocho décimas en 2012, hasta el 3,5%, y una mejora hasta el 4,1% en 2013, manteniéndose en torno a esta tasa en 2014. En Brasil se espera un crecimiento del 2,9% en 2012 y ritmos alrededor del 4% los dos años siguientes. En conjunto, el crecimiento del PIB mundial se moderará cuatro décimas en 2012, hasta el 3,3%, esperando una gradual mejora al 3,9% en 2013 y 4,2% en 2014. En paralelo, el avance del comercio mundial perderá ocho décimas en 2012, con un crecimiento del 5,3%, que posteriormente se fortalecerá al 7% en 2013 y 7,7% en 2014.

## COYUNTURA NACIONAL

### Panorama General

Delicado momento de la economía española.

La economía española atraviesa unos momentos delicados. A la caída de la actividad productiva, el continuo aumento del desempleo, el fuerte ajuste de las cuentas públicas y el deterioro de la mayoría de los indicadores económicos, se le agrega el problema de la solvencia del sistema financiero y la afluencia de un mayor déficit público en 2011 por la desviación de algunas CCAA, del 8,5 % anunciado a un 8,9 % del PIB. La reciente evolución de los indicadores económicos no invita al optimismo. Cae la producción industrial, la construcción sigue mostrando un fuerte deterioro, desciende el empleo, aumenta el paro, el turismo no repunta, en definitiva, se está empeorando la situación con respecto al año anterior, sobre todo en lo que se refiere a confianza de consumidores y empresarios y lo que ello conlleva, consumo privado y e inversión, en un contexto caracterizado por la tensión en los mercados de deuda soberana, las restricciones de acceso al crédito y la elevada incertidumbre.

Así las cosas, en las últimas previsiones económicas del Fondo Monetario Internacional (FMI) para España se revisa en una décima a la baja la variación del PIB real prevista para 2012 y cuatro décimas al alza la de 2013 respecto a lo estimado en enero, hasta situarse en el -1,8 % y en el 0,1 %, respectivamente. En 2012 la demanda nacional detraerá 3,7 puntos porcentuales a la variación interanual del producto, mientras que la demanda externa neta aportará 1,9 puntos porcentuales. La contracción de la economía española en 2012 se verá reflejada en el mercado laboral, estimando el FMI una tasa de paro del 24,2 % para este año y del 23,9 % para el siguiente.

### Actividad Productiva

#### Sector Agrario

Menor diferencial entre precios pagados y precios percibidos.

Los precios percibidos por los agricultores aumentaron un 5,1 % en el mes de marzo de 2012, frente al 2,1 % de incremento de los precios pagados. El aumento de marzo de los precios percibidos se produjo como consecuencia de la elevación de los precios de los productos ganaderos, un 16,5 %, así como por el incremento del 8,5 % en los precios del ganado de abasto, mientras que los precios de los productos agrícolas se redujeron un 0,2 % en comparación al mismo mes del año anterior. En el primer trimestre de 2012, los precios percibidos por los agricultores aumentaron un 2,1 %, correspondiendo a los precios de los productos ganaderos un aumento del 14,6 %, del 8,9 % para los precios del ganado de abasto y un -5,4 % para los precios de los productos agrícolas. Los precios pagados por los agricultores subieron en el primer trimestre de 2012 un 1,7 % en comparación al mismo trimestre del año anterior. Finalmente, los salarios agrarios anotaron una tasa de variación interanual del 0 % en marzo y acumulan una subida del 0,3 % en el primer trimestre de 2012.

#### Sector Industrial

Persiste el descenso de la producción industrial.

En el mes de abril de 2012, el Índice de Producción Industrial (IPI) descendió un -8,2 % en comparación al mismo mes del año anterior, después del -10,4 % de marzo, del -3,2 % de febrero y de los descensos registrados desde el mes de septiembre de 2011, con lo que ya son ocho meses consecutivos

de tasas de variación interanuales negativas. En los cuatro primeros meses de 2012, la producción industrial ha descendido un -6,2 %, frente al 1,3 % de incremento que se anotaba en el mismo periodo del año anterior.

Según los tipos de bienes, la producción de los bienes de consumo disminuyó un -7,7 % en abril, dentro de la cual, la producción de bienes de consumo duradero se redujo un -16,5 % y la de bienes de consumo no duradero subió un -6,7 %. Por su parte, la producción de bienes de equipo descendió en abril un -14,9 % interanual, la de bienes intermedios un -8,4 %, y la producción de energía un -0,1 %.

En el primer cuatrimestre de 2012 y según los tipos de bienes, la producción de los bienes de consumo disminuye un -4,3 %, la de bienes de consumo duradero se reduce un -11,9 % y la de bienes de consumo no duradero un -3,5 %, en comparación al mismo periodo del año 2011. La producción de bienes de equipo baja en los cuatro primeros meses del año un -11,3 % interanual, la de bienes intermedios un -7,8 %, y la producción de energía aumenta un 0,1 %.

Las entradas de pedidos mantienen la misma evolución.

El Índice de Entradas de Pedidos en la Industria, que mide la demanda futura en el sector, registró una caída del -4,4 % en el mes de abril de 2012, con lo que persiste la tendencia a la baja iniciada a finales de 2011. En el mes de abril y atendiendo a los tipos de bienes, bajaron los pedidos de bienes de consumo un -3,5 %, con caída del -19,0 % para los bienes de consumo duradero y del -2,2 % para los bienes de consumo no duradero. Los pedidos de bienes de equipo anotaron también una tasa negativa, el -9,2 %, en comparación a los pedidos registrados en el mismo mes del año anterior, mientras que los pedidos de bienes intermedios bajaron un -6,7 % y los de la energía, sin embargo, aumentaron un 10,7 %.

En el periodo de enero a abril de 2012, el Índice General disminuyó un -2,0 %, en tanto que, por tipos de bienes, se reducen los pedidos de bienes de consumo un -1,5 %, con caída del -14,1 % para los bienes de consumo duradero y del -0,3 % para los bienes de consumo no duradero, los pedidos de bienes de equipo anotan un -9,3 %, los pedidos de bienes intermedios bajan un -5,8 % y los de la energía aumentan un 20,6 %.

#### Sector de la Construcción

Continúa el deterioro del sector de la construcción.

Los indicadores de actividad del sector de la construcción continúan dando muestras de notable deterioro en lo que llevamos transcurrido de año 2012, con la misma tendencia negativa y sin ninguna mejora de su situación. Así, el consumo aparente de cemento anotó una caída del -37,2 % en el mes de mayo, tras el -41,1 % del mes anterior. En el acumulado de los cinco primeros meses del año, el descenso del consumo de cemento alcanza el -34,6 %, frente al -6,4 % que ya se reducía en el mismo periodo de 2011. Los niveles de consumo de cemento han caído considerablemente alcanzándose unas cifras no se daban desde hacía muchas décadas. Por su parte, la estadística de hipotecas en el periodo de enero a abril de 2012 muestra que el número de fincas registró un descenso del -37,2 % de media en comparación al mismo periodo del año anterior, mientras que el capital prestado bajó un -39,3 % y el importe medio un -3,3 %.

El Índice de Producción de la Industria de la Construcción descendió un -14,6 % en abril de 2012, con la edificación disminuyendo un -13,2 % y la obra civil un -26,0 % con respecto al mismo mes del año anterior. En la media de los cuatro primeros meses del año 2012, la producción total se reduce un -9,4 %, la edificación un -8,5 % y la obra civil un -18,9 %, en comparación al mismo periodo de 2011.

En cuanto a los indicadores adelantados, también siguen a la baja en estos primeros meses de 2012. El total de visados de dirección de obra en marzo bajó un -28,1 % en comparación al mismo mes de 2011, con lo que arrastra ya un descenso del -28,5 % en lo que va de año 2012. La licitación oficial disminuyó un -68,0 % en marzo y hasta dicho mes, acumula una caída del -50,6 %. Según los tipos de licitación oficial, en marzo se redujo la edificación total un -68,1 %, dentro de la cual baja la residencial un -72,9 % y la no residencial un -65,9 %. La obra civil disminuyó un -67,9 % en marzo de 2012, con caída del -70,3 % en la de carreteras y aeropuertos y un -66,9 % el resto de la obra civil.

Finalmente, en el primer trimestre de 2012, el número de viviendas iniciadas se redujo un -27,1 % en comparación al mismo trimestre del año anterior, alcanzando la cifra de 16.734 unidades. Las viviendas terminadas se reducen un -24,8 % en el primer trimestre de 2012, con 30.701 unidades. Recordemos que en el año 2007 se iniciaron 615.976 viviendas, 345.974 en 2008, 159.286 en 2009, 123.616 en 2010 y 86.252 en 2011, mientras que las viviendas terminadas eran 646.792 en 2007, 632.218 en 2008, 424.459 en 2009, 276.883 en 2010 y 179.351 en 2011.

#### Sector Servicios

Leve aumento del turismo en mayo.

Durante el mes de mayo se registraron más de 24,7 millones de pernoctaciones en establecimientos hoteleros, lo que supone un aumento del 0,4% respecto al mismo mes de 2011. Las pernoctaciones de residentes disminuyeron un 5,6%, mientras que las de no residentes experimentaron un crecimiento del 3,5%. La estancia media aumentó un 0,8% respecto a mayo de 2011, situándose en 3,2 pernoctaciones por viajero. En los cinco primeros meses de 2012 las pernoctaciones descienden un 1,4% respecto al mismo periodo del año anterior.

Según la procedencia de los viajeros, los de Reino Unido y Alemania concentraron el 28,4% y el 26,3%, respectivamente, del total de pernoctaciones de extranjeros en mayo. El mercado británico experi-

menta un aumento interanual del 7,8% y el alemán crece un 1,7%. Las pernoctaciones de los viajeros procedentes de Francia, Países Bajos y Rusia (los siguientes mercados emisores) registraron unas tasas interanuales del 7,1%, 0,9% y 32,9%, respectivamente.

**Disminuye la cifra de negocios del comercio.**

El Índice General de Cifra de Negocios del sector servicios en abril de 2012 bajó un -8,3 % en comparación al mismo mes del año anterior, debido a la caída del comercio, un -9,6 %, y a la de los otros servicios, un -5,7 %. Dentro de estos, la cifra de negocios del "Transporte y almacenamiento" baja un -4,6 % interanual, "Hostelería" se reduce un -5,1 %; "Información y comunicaciones" un -2,8 %; "Actividades profesionales, científicas y técnicas" un -7,6 % y "Actividades administrativas y servicios auxiliares" un -10,9 %.

En cuanto al subsector de transporte, en el mes de mayo bajó el tráfico aéreo total de pasajeros un -3,8 % interanual, con un -10,1 % de descenso en el tráfico aéreo interior y un -0,1 % en el internacional, en comparación al mismo mes del año anterior. Por su parte, el transporte de viajeros urbano disminuyó en el mes de abril de 2012 un -4,8 % en comparación al mismo mes del año anterior, y un 3,0 % el interurbano. En el transporte por tren, el número de pasajeros transportados bajó un -2,9 % en abril, mientras que el transporte de mercancías disminuyó un -8,9 % en comparación al mismo mes del año anterior.

## Demanda

**Los indicadores de consumo e inversión manifiestan la debilidad de la demanda interna.**

En lo relativo a última información disponible sobre los indicadores de consumo privado, cabe destacar la negativa evolución de las matriculaciones de turismos (DGT) en los primeros meses de 2012, siguiendo la tendencia del año anterior, si bien, el ritmo de descenso parece atenuarse ligeramente en comparación a las elevadas tasas de variación interanuales negativas que se vienen registrando desde entonces. Así, en el primer trimestre bajaron las matriculaciones un -2,2 %, frente al -27,7 % del primer trimestre de 2011 y al -26,9 % del segundo, -2,2 % en el tercero y el -10,2 % en el cuarto. De enero a mayo se registra una caída del -7,2 %, frente al -26,2 % de descenso que se registraba en el mismo período del año anterior.

En cuanto a la producción industrial de bienes de consumo, ya comentada en el apartado de Industria, la producción de bienes de consumo duradero sigue deteriorándose mes a mes y registrando importantes tasas de variación negativas. Hasta abril registran una caída del -11,9 %, mientras que la producción de bienes de consumo no duradero también baja pero a ritmo menos acusado, con una caída del -3,5 % en los cuatro primeros meses del año. Las entradas de pedidos (que miden la demanda futura) de bienes de consumo bajaron hasta abril un -1,5 %, los de bienes de consumo duradero un -14,1 % y los de bienes de consumo no duradero un -0,3 %. Por su parte, el índice de cifra de negocios (que mide la demanda actual) de los bienes de consumo acumula un descenso del -0,5 % hasta abril, correspondiendo una caída del -12,7 % a los bienes de consumo duradero y un aumento del 0,6 % a los bienes de consumo no duradero.

Asimismo, las ventas interiores en las grandes empresas de bienes y servicios de consumo disminuyeron hasta abril un -4,1 %, en comparación al mismo período del año anterior, correspondiendo a las ventas de bienes un -4,0 % y a las ventas de servicios un -4,2 %. El índice general de ventas (deflactado) hasta el mes de abril descendió un -5,4 % interanual, dentro del cual, correspondió a la alimentación un -1,9 % y el -8,3 % a no alimentación, mientras que el índice de grandes superficies (deflactado) disminuyó un -8,5 % en lo que va de año 2012. Finalmente, las exportaciones de bienes de consumo (valor) bajaron hasta abril un -0,9 %, correspondiendo a las de consumo alimenticio un aumento del 8,0 % y a las exportaciones de consumo no alimenticio una caída del -5,9 %, en comparación al mismo período del año anterior. Por su parte, las importaciones de bienes de consumo (valor) descendieron un -4,1 % acumulado hasta abril, con un -1,66 % las de consumo alimenticio y un -5,0 % las de consumo no alimenticio.

En lo que se refiere a los indicadores de inversión, la producción en bienes de equipo, también comentada en el apartado de Industria, retrocedió un -14,9 % interanual en abril, acumulando un descenso del -11,3 % en lo que va de año 2012, mientras que las entradas de pedidos (que mide la demanda futura) de bienes de equipo bajaron en abril un -9,2 % y acumulan una caída del -9,3 %. El índice de cifras de negocios (que mide la demanda actual) de bienes de equipo bajó un -10,0 % en abril, con un acumulado del -8,8 % en lo que va de año. Por su parte, observaron un desfavorable comportamiento las ventas interiores en las grandes empresas de bienes y servicios de capital, con un descenso del -19,0 % hasta abril, con caídas en las ventas de "equipo y software" del -9,6 % y en las de "construcción y promoción" del -27,8 %.

Las matriculaciones de vehículos de carga (DGT) registraron en mayo de 2012 un descenso del -28,4 % en comparación a mismo mes del año anterior y anota una tasa de variación del -22,2 % en el período de enero a mayo de 2012, en comparación a los cinco primeros meses de 2011, frente al -5,5 % de que se registraba en el mismo período del año anterior. Por último, las exportaciones de bienes de capital (valor), se reducen hasta abril un -6,9 % en comparación al mismo período del año anterior, mientras que las importaciones bajan un -11,3 %.

## Precios

**Los precios de consumo de mayo bajan hasta el 1,9 % interanual.**

El Índice de Precios de Consumo (IPC) del mes de mayo de 2012 anotó un descenso mensual del -0,1 %, quedando la tasa interanual en el 1,9 %, dos décimas menos que la registrada en el mes anterior. En el acumulado desde diciembre, se anota un aumento del 0,9 %. De la evolución mensual de los precios en mayo, cuatro grupos bajaron sus precios en comparación a los precios del mes anterior:

“Transporte”, con un -1,4 % mensual, “Ocio y Cultura” con un -1,6 %, “Hoteles, cafés y restaurantes” con un -0,2 % y “Otros bienes y servicios”, con un -0,1 %. La mayor subida de precios en el mes de mayo correspondió al “Vestido y Calzado” con un 2,1 % en comparación a los precios del mes anterior, seguida de lejos por las “Bebidas alcohólicas y tabaco”. De la evolución interanual de los grupos que forman el IPC general, destacan en mayo de 2012 la subida de los precios de las “Bebidas alcohólicas y tabaco”, un 6,2 % en comparación al mismo mes del año anterior, seguido de la “Vivienda”, con un 5,1 %, del “Transporte” con un 4,2 % y de la “Enseñanza”, con un 2,9 %.

Atendiendo a los índices nacionales de grupos especiales, en el mes de mayo de 2012 ha seguido siendo destacable el aumento de los precios de los derivados del petróleo: los precios de los carburantes y combustibles, que subieron en un año un 7,8 % y los de los productos energéticos un 8,3 % interanual, si bien se reducen con respecto a los precios del mes anterior. En el grupo de bienes industriales duraderos los precios aumentan un 0,1 % interanual, mientras que el de los alimentos frescos sube un 1,1 % en comparación a mayo de 2011, el de los servicios incrementa sus precios el 1,1 % y el de alimentos elaborados, bebidas y tabaco un 3,0 %, en comparación a los precios registrados en el mismo mes del año anterior. Finalmente, la inflación subyacente, que no toma en consideración los precios de los alimentos no elaborados ni de los productos energéticos, aumentó un 0,2 % con respecto a abril, quedando su tasa anual en el 1,1 %, y el acumulado en lo que va de año en el 0,2 %.

### Sector Exterior

**Baja en marzo el déficit por cuenta corriente.**

En el mes de marzo de 2012 se contabilizó un déficit por cuenta corriente por valor de 3.287,9 millones de euros, frente al déficit del mismo mes de 2011 de -5.387,9 millones de euros, lo que supone una reducción del -39,9 %. Esta mejora se explica por la disminución del déficit comercial (-34,4 %) y por el aumento del superávit en los servicios (45,8 %) y, en menor medida, por la mejora del déficit de rentas (-6,8 %), lo que en conjunto compensó el aumento del déficit de transferencias (17,9 %).

En el primer trimestre de 2012, el déficit de la balanza por cuenta corriente experimenta un descenso del -11,9 %, con -14.850 millones de euros, frente a los 16.855 millones de déficit del mismo período del año anterior. Esta reducción se ha debido principalmente a la caída del déficit comercial, un -20,7 %, así como por el aumento del superávit de servicios, un 40,7 %, compensando el aumento del déficit de transferencias corrientes (10,4 %) y del déficit de rentas (27,2 %). El saldo agregado de las cuentas corriente y de capital, es decir, la capacidad o necesidad de financiación de la economía, fue negativo y se situó en -14.219 millones en el período de enero a marzo de 2012, inferior en un -7,0 % al saldo agregado observado durante el mismo período del año anterior.

### Sector Público

**El déficit de caja del Estado aumenta un 49,7 % hasta abril.**

Los resultados de las cuentas del Estado en el mes de abril de 2012, mostraron un aumento de los ingresos no financieros del 5,9 %, en comparación al mismo mes del año anterior, mientras que los pagos no financieros se incrementaron un 2,7 %. Los ingresos alcanzaron los 17.157 millones de euros y los pagos 13.532 millones, lo que supuso un superávit en abril de 3.625,4 millones de euros, un 20,1 % superior al superávit registrado en el mismo mes de 2011. En los primeros cuatro meses del año 2012, se alcanza un déficit de -9.194,1 millones de euros en términos de caja (se computan los ingresos y pagos cuando se efectúan) que, frente al déficit acumulado de -6.142,9 millones de euros que se registraba en el acumulado de los cuatro primeros meses de 2011, supone un aumento del 49,7 %.

#### INGRESOS Y PAGOS DEL ESTADO EN CAJA

Millones de euros y % de variación anual	Abril			Enero – Abril		
	2012	2011	% var.	2012	2011	% var.
Impuestos directos	10.107,6	9.099,8	11,1	21.437,4	20.659,3	3,8
Impuestos indirectos	5.606,6	5.888,3	-4,8	16.246,3	17.732,4	-8,4
Resto de ingresos	1.443,5	1.207,9	19,5	8.053,1	5.256,4	53,2
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>17.157,7</b>	<b>16.196,0</b>	<b>5,9</b>	<b>45.736,8</b>	<b>43.648,1</b>	<b>4,8</b>
Gastos de personal	2.040,5	1.977,4	3,2	8.053,6	8.045,4	0,1
Gastos en bienes y servicios	278,9	355,4	-21,5	813,3	1.210,7	-32,8
Gastos financieros	4.528,3	2.837,3	59,6	11.381,2	8.656,4	31,5
Transferencias corrientes	6.132,0	7.107,2	-13,7	31.779,7	25.461,1	24,8
Transferencias de capital	193,5	577,4	-66,5	1.274,7	3.939,4	-67,6
Inversiones reales	359,1	323,3	11,1	1.628,4	2.478,0	-34,3
Otros pagos sin clasificar	0,0	0,1	-	0,0	0,0	-
<b>TOTAL PAGOS</b>	<b>13.532,3</b>	<b>13.178,1</b>	<b>2,7</b>	<b>54.930,9</b>	<b>49.791,0</b>	<b>10,3</b>
<b>Déficit (-) o Superávit (+) de caja</b>	<b>3.625,4</b>	<b>3.017,9</b>	<b>20,1</b>	<b>-9.194,1</b>	<b>-6.142,9</b>	<b>49,7</b>

Fuente: IGAE



Los ingresos no financieros acumulados en el primer cuatrimestre de 2012 subieron un 4,8 %, con 45.736,8 millones acumulados, mientras que los pagos acumulados sumaron 54.930,9 millones, un 10,3 % superior a los pagos realizados en el mismo período de 2011. Con respecto a los resultados de los cuatro primeros meses de 2012 según los ingresos, desciende la recaudación por impuestos indirectos (IVA y especiales) un -8,4 % y aumenta la de los impuestos directos (IRPF y Sociedades) un 3,8 %, mientras que el resto de ingresos subieron un 53,2 %. En cuanto a los pagos acumulados del Estado en los cuatro primeros meses de 2012, descendieron las transferencias de capital un -67,6 %, los gastos en bienes y servicios, un -32,8 % y las inversiones reales un -34,3 %, mientras que subieron las transferencias corrientes un 24,8 %, los gastos financieros un 31,5 % y los gastos de personal un 0,1 % en comparación al mismo período del año anterior.

### Sector Financiero

**Tensión en los mercados financieros.**

A lo largo del mes de junio se han producido fuertes tensiones en los mercados financieros, provocados por la incertidumbre sobre el rescate de la banca española, la fuerte subida de la prima de riesgo en España y también por la celebración de las elecciones griegas. Sin embargo, la formación de un nuevo Gobierno en Grecia, ha dado paso a una cierta relajación de las tensiones en los mercados a la que también ha contribuido la reunión del G 20, con sus compromisos a largo plazo sobre el crecimiento mundial y la ampliación de las contribuciones de los países al FMI. La prima de riesgo española también se ha relajado tras las subastas del Tesoro realizadas en la última semana y se conocieron las cifras sobre las necesidades de recapitalización de la banca española, calculadas por dos consultoras independientes y que se encuentran entre los 51.000 y los 62.000 millones de euros en el caso más desfavorable.

En el mercado interbancario del área del euro a lo largo del mes de junio siguieron a la baja aunque con mayor moderación en las últimas semanas, cerrando el Euribor a 1 año (jueves 21 de junio) en el 1,214%, un punto básico por debajo del jueves anterior. La media del mes de junio se situó en el 1,222 % frente al 1,266 % de mayo.

En el mercado secundario de la deuda, tras el aumento de la incertidumbre debido a las elecciones en Grecia y la crisis de la banca española, así como los resultados ambiguos de las subastas de deuda española, dieron lugar a subidas a nivel máximo de la primas de riesgo de España, alcanzando los 544 puntos básicos el 14 de junio, bajando hasta los 511 pb una semana después. El bono alemán se situó en el 1,53 % (4 pb más) y el diferencial del bono español con el italiano aumentó hasta los 88 pb el 21 de junio, desde los 79 pb del jueves anterior.

En el mercado de divisas durante el mes junio, el euro se depreció en medio de tanta incertidumbre aunque logró recuperarse levemente en la última semana, un 0,9 % frente al dólar y un 2 % frente al yen, depreciándose un 0,3 % frente a la libra esterlina. El jueves 21 de junio se cerró la cotización del euro en 1,2670 dólares, 101,46 yenes y 0,80695 libras esterlinas. En lo que va de año el euro se deprecia un 2,1% frente al dólar y un 3,4% frente a la libra esterlina, y se aprecia un 1,3% frente al yen.

## COYUNTURA DEL METAL

### Actividad Productiva

**INDICADORES DE ACTIVIDAD DEL SECTOR DEL METAL**  
Códigos CNAE 2009 y Base 2005=100

% sobre mismo trimestre del año anterior	% variación - Índices de Producción			% variación - Índices de Cifra de Negocios			% variación - Índices de Entrada de Pedidos		
	MAR	ABR	ENE-ABR	MAR	ABR	ENE-ABR	MAR	ABR	ENE-ABR
24. Metalurgia, fab. productos acero, acero y ferroaleaciones	-14,8	-12,3	-10,9	-18,2	-8,5	-11,1	-18,3	-6,4	-12,1
25. Fab. productos metálicos exeppto maquinaria y equipo	-25,0	-20,4	-18,3	-13,8	-12,0	-7,8	-15,5	-10,4	-8,9
26. Fab. productos informáticos, electrónicos y ópticos	-14,7	-15,4	-16,7	-20,5	-17,2	-16,8	-9,8	-20,8	-11,1
27. Fabricación de material y equipo eléctrico	-8,4	-5,3	-2,3	-7,7	-6,9	-5,3	11,1	-14,9	9,4
28. Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. (*)	0,0	-3,9	1,5	-14,9	-1,6	-5,5	2,7	9,2	4,2
29. Fab. vehículos de motor, remolques y semirremolques	-13,5	-14,8	-10,2	-14,6	-10,4	-10,1	-15,8	-16,4	-14,0
30. Fabricación de otro material de transporte	-16,8	-17,4	-16,0	-16,8	-15,3	1,8	30,0	14,8	12,7
33. Reparación e instalación de maquinaria y equipo	-15,9	6,7	-1,2	-3,4	-5,5	0,5	-13,0	-1,2	-3,0
<b>Industria del Metal</b>	<b>-15,6</b>	<b>-14,4</b>	<b>-12,2</b>	<b>-14,4</b>	<b>-9,6</b>	<b>-8,0</b>	<b>-9,8</b>	<b>-9,9</b>	<b>-7,5</b>

(\*) n.c.o.p.= no clasificado en otra parte - Fuentes: INE y Confemetal.

■ **Cae la producción del Metal un -12,2 % hasta abril.**

La actividad productiva del Metal, medida por el Indicador de Producción del Metal (IPIMET) descendió en abril un -14,4 %, tras el -15,6 % de marzo. Con este resultado ya son once los meses de descensos consecutivos. En la media de los cuatro primeros meses del año 2012, se acumula un descenso del -12,2 %. Por ramas de actividad y para los cuatro primeros meses del año, sólo resiste una rama con tasas positivas: la fabricación de maquinaria y equipo que va reduciendo el incremento acumulado, mientras que el resto de ramas del Metal anota descensos en su producción en comparación al mismo período del año anterior.

El Índice de Cifra de Negocios de la Industria del Metal (ICNMET), que mide la evolución de la demanda actual, descendió en abril un -9,6 % interanual, después de la caída del -14,4 % de marzo. En lo que va de año 2012, primer cuatrimestre, se acumula una caída del -8,0 % en comparación al mismo trimestre del año anterior. Todas las ramas de actividad del Metal reducen su cifra de negocio, excepto la de fabricación de otro material de transporte y la de reparación e instalación de maquinaria y equipo. El Índice de Entrada de Pedidos de la Industria del Metal (IEPMET), que mide la evolución de la demanda futura, también fue negativo en abril, registrando una caída del -9,9% con respecto al mismo mes del año anterior, tras el -9,8 % de marzo. En el primer cuatrimestre de 2012 se acumula una caída del -7,5 % en comparación al mismo período de 2011. Mantuvieron el perfil negativo la fabricación de material y equipo eléctrico y la de maquinaria y equipo.

### Comercio Exterior

■ **Nuevo tropiezo de las exportaciones en marzo.**

Las exportaciones del Sector del Metal en marzo de 2012 disminuyeron un -8,2 % en comparación al mismo mes del año anterior, después de la caída del -5,9 % de febrero y del 1,7 % de aumento de enero, acumulando en el primer trimestre una caída del -4,6 % en comparación con el mismo período del año anterior. Por su parte, las importaciones también disminuyeron en marzo, un -12,2 % , con lo que, junto al -4,8 % de febrero y el -7 % de enero, acumula ya una caída del -8,3 % en los tres primeros meses del año 2012.

Según los tipos de bienes y para los tres primeros meses de 2012, disminuyen las exportaciones de metales comunes y sus manufacturas un -1,1 %, así como las de material de transporte, un -12,9 % (sobre todo automóviles, un -12,7 % en el primer trimestre de 2012), frente al aumento de las exportaciones de maquinaria, aparatos y material eléctrico, el 6,1 % y de las de instrumentos mecánicos de precisión un 6,2 %. Las importaciones de metales comunes y sus manufacturas disminuyen un -14,6 %, las de material de transporte un -11,0 %, las de máquinas, aparatos y material eléctrico un -1,9 % y las únicas que aumentan son las de las de instrumentos mecánicos de precisión, que suben tan sólo el 0,1 % en comparación al mismo período del año anterior.

### Mercado Laboral

■ **Baja la afiliación.**

El número de afiliados a la Seguridad Social en la Industria del Metal alcanzó en abril de 2012 la cifra de 703.838 personas, lo que supone una caída del -5,9 % en comparación a los 747.954 afiliados del mismo mes de 2011. En la media de 2012 se ha alcanzado la cifra de 709.979 afiliados, lo que supone un descenso del -5,2 % en comparación a los 748.927 afiliados de los cuatro primeros meses de 2011.

### Evolución del Mercado de Productos de Acero

#### Productos Siderúrgicos Planos

Según la última información facilitada por la Asociación Española de Transformadores de Productos Planos Siderúrgicos (TRANSID), el mercado sigue con muy poca demanda.

#### Productos Siderúrgicos Largos

Según la última información facilitada por la Unión de Almacenistas de Hierros de España (UAHE), la escasez de la demanda define la situación. El mercado siderúrgico no tiene fuerza para definirse y se prolonga la situación como único síntoma de existencia.

### EVOLUCIÓN DE LOS PRECIOS MÍNIMOS DE VENTAS (1) (Índice base 2011 = 100)

AÑO 2012	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	Tendencia JUL
<b>PLANOS:</b>							
- Laminados en caliente	77,66	88,07	92,07	92,07	88,07	88,06	-
- Laminados en frío	71,53	86,31	90,19	90,19	84,75	78,53	-
Galvanizados	74,55	89,94	93,99	95,61	92,37	80,22	-
<b>LARGOS:</b>							
- Perfiles estructurales	97,67	92,79	94,65	94,65	90,86	90,86	Estable
- Perfiles comerciales	101,66	101,66	99,63	99,63	93,65	97,86	Estable
- Redondos corrugados	103,48	99,34	99,34	97,38	97,38	96,38	Bajada

(1) Estos datos deben tomarse como un índice de tendencia, en ningún caso como referencia firme de precios. Fuente: TRANSID, UAHE.

***El presidente de Confemetal  
reafirma la capacidad de  
innovación y la competitividad de  
la Industria española***



La Confederación Española de Organizaciones Empresariales del Metal (CONFEMETAL), en su Asamblea Anual celebrada el 21 de junio de 2012 en Madrid, ha hecho balance del último año de actividad en el Sector del Metal, en el que se registró una caída del 3,1 por ciento de media anual en 2011, con un importante retroceso del 9,6 por ciento en el último trimestre del año.

En el terreno laboral, este retroceso de la actividad productiva en el Sector del Metal durante el ejercicio 2011 supuso la pérdida de otros 3.700 empleos, frente a los más de 55.000 perdidos de media en el año 2010. Así, el número de ocupados en la Industria del Metal se situó a finales de 2011 en 965.900, un 0,4 por ciento menos que en un año antes, y la tasa de paro en el 7,7 por ciento de la población activa, muy por debajo de las de otros sectores productivos y de la general de España.

En lo que se refiere al presente año 2012, con datos disponibles hasta abril, la producción industrial del Metal ha descendido un 12,2 por ciento, las exportaciones acumulan en el primer trimestre un retroceso del 4,6 por ciento y las importaciones también disminuyen, un 8,3 por ciento en comparación al mismo período del año anterior.

Por su parte, la cifra de negocios de la Industria del Metal que mide la evolución de la demanda actual, registró hasta abril un retroceso del 8 por ciento, mientras que la entrada de pedidos de la Industria del Metal, que mide la evolución de la demanda futura, bajó un 7,5 por ciento comparación a los resultados obtenidos en el mismo período del año anterior.

El empleo en la Industria del Metal también en 2012 ha sufrido la caída de la actividad productiva en el sector. Así, el número de ocupados retrocedió un 3 por ciento en el primer trimestre de 2012, con un incremento del número de parados del 15,3 por ciento sobre 2011, alcanzando la cifra de 98.800 y una tasa de paro del 9,7 por ciento de la población activa.

En este contexto económico, en el informe a la Asamblea que realizó el presidente de CONFEMETAL, Javier Ferrer, se refirió a la situación económica actual como "sin parangón en la Historia reciente de España y de Europa", afirmando "que no es un problema de nuestro país sino de toda la eurozona, abatida por la especulación de los mercados, por la crisis de la deuda soberana, por la crisis del sistema financiero, por la crisis del euro y por una generalizada crisis de confianza de la sociedad en los poderes públicos, políticos y económicos".

Ferrer lamentó no poder hablar todavía de recuperación y reactivación, pero se mostró convencido de que "aunque ambas quedan lejos, es posible alcanzarlas si las cosas se hacen ordenadamente bien".

"Ahora –señaló– cuando la imagen de nuestro país está deteriorándose considerablemente y se generaliza una situación en la que resultamos muy perjudicados, hay que resaltar que la Industria española mantiene una fuerte capacidad de innovación y de exportación y que muchos de sus segmentos de actividad, en particular aquellos ligados al Sector del Metal, tienen un importante peso en la economía española y un enorme potencial de crecimiento".

Asimismo, el presidente de CONFEMETAL insistió en que "no somos como otros países cuya situación tocó fondo hace tiempo, y lo debemos demostrar dentro y fuera de nuestras fronteras, no sólo con palabras, sino con hechos. Saliendo al exterior, siendo competitivos, ofreciendo productos innovadores y haciendo de la marca España un símbolo de calidad y de excelencia".

Ferrer resaltó que "la Industria basa su esencia productiva y competitiva en la fuerte incorporación de innovación y formación, los dos factores que más eficazmente pueden, en la actual coyuntura, favorecer el crecimiento económico y, en definitiva, el del bienestar del conjunto de la sociedad" y demandó "una política industrial, un plan de futuro que fije los

horizontes de la Industria a medio y largo plazo y que permita afianzar ese proyecto de bienestar futuro para nuestra sociedad”.

También afirmó que las decisiones tomadas por el Gobierno en los últimos meses “van en la buena dirección y empezarán a dar sus frutos en el medio plazo, sentando las bases para iniciar una senda de crecimiento que, no obstante, será muy difícil recuperar, después de estos años de intenso retroceso. Pero todavía quedan importantes reformas que emprender, especialmente en el terreno de las dualidades en las administraciones, la unidad de mercado, la morosidad y la fluidez del crédito, además de medidas de reactivación del consumo y la inversión”.

Insistió en que una de las claves para salir de la recesión está en la “recuperación de la confianza, sobre todo dentro del ámbito empresarial, de modo que los empresarios recuperen su capacidad de inversión e innovación, y con ellas el impulso y la iniciativa para la creación de riqueza y empleo”.

En efecto, ahora tiene más sentido que nunca reforzar e insistir en los paradigmas sobre los que se asienta la actividad industrial, la única base sobre la que será posible asentar una recuperación real, sólida y duradera, porque la Industria es el primer motor de la productividad y del progreso de una sociedad, y sólo situándola en el centro de la actividad económica, un país puede desarrollar un proyecto económico sólido y perdurable.

***El presidente de Confemetal reafirma la capacidad de innovación y la competitividad de la Industria española***



# COYUNTURA LABORAL

## PANORAMA GENERAL

En los cinco primeros meses del año se han registrado 898 convenios colectivos, 762 menos que en igual periodo de 2011. El número de trabajadores afectados por ellos es de 1.301.000 menos que en igual fecha del año anterior.

Estas cifras evidencian la ralentización en el proceso de negociación. Las causas son evidentes: crisis económica, utilización sindical de la negociación colectiva como herramienta de confrontación y rechazo de la reforma laboral y la reivindicación de incrementos salariales ajenos a las bandas y condiciones salariales pactadas en el II AENC.

La Seguridad Social arrojó en mayo una creación neta de empleo de 77.431 afiliados respecto a abril de 2012, mientras que el paro registrado mostró un descenso de 30.113 personas. Es decir, pese al buen comportamiento, no son suficientes para compensar el deterioro observado. El empleo creado no ayuda a reducir en la misma cuantía el paro registrado.

Los costes laborales comenzaron el año con una moderación en sus ritmos de crecimiento. En el primer trimestre el coste laboral por trabajador y mes registró una desaceleración, debido tanto al coste salarial como a los otros costes.

En los tres primeros meses de 2012, según datos del Ministerio de Empleo, se autorizaron o comunicaron 7.407 expedientes de regulación de empleo que afectaron a 99.401 trabajadores. Del total de expedientes fueron pactados 6.317 (el 85,28%) con 82.646 trabajadores afectados, y no pactados 1.090 (el 14,72%), con 16.755 trabajadores afectados.

## RELACIONES LABORALES

### Negociación colectiva

La crisis económica, la utilización sindical de la negociación colectiva como herramienta de rechazo de la reforma laboral y la promoción de plataformas de negociación ajenas a los acuerdos y compromisos plasmados en el II AENC, explican el por qué de la ralentización en lo que va de año del proceso de negociación de los convenios. Ralentización evidente, incluso si la comparamos con lo sucedido en 2011, año en el que la negociación no se desarrolló con normalidad como consecuencia de la recesión. A 31 de mayo se habían registrado 1021 convenios colectivos, de los cuales 889 eran revisiones de convenios suscritos en años anteriores y 132 convenios nuevos. Las revisiones resultan de aplicación a 2.356.196 trabajadores y los convenios nuevos a 349.240 trabajadores, es decir a un total de 2.705.436 trabajadores, el 24,59% de los afectados por la negociación colectiva en 2012.

En las mismas fechas de 2011, según datos del Ministerio de Empleo, se habían registrado 1651 revisiones y 105 convenios nuevos, aplicables en su conjunto a 4.006.584 trabajadores, el 36,42% de los afectados por la negociación en 2011.

El incremento salarial medio ponderado pactado en los convenios registrados hasta el 31 de mayo es del 1,78%, (el 2,80% en mayo de 2011), siendo en los revisados el 1,92% (el 2,82 en mayo de 2011) y en los convenios nuevos el 0,83% (el 1,95 en mayo de 2011). No obstante, de los convenios colectivos que el Ministerio de Empleo califica como nuevos (132), 94 se han suscrito realmente desde el 1 de enero de 2012 y en ellos el incremento salarial medio ponderado es del 0,79%. La jornada laboral media era de 1754,45 horas anuales, 1751,28 horas en los revisados y de 1775,83 horas en los convenios nuevos.

Del total de los 1021 convenios registrados, 764 eran convenios de empresa, de los cuales 648 eran revisiones, y 116 convenios de nueva firma. Los primeros afectaban a 236.709 trabajadores, mientras que éstos últimos lo harían a 38.727 trabajadores.

El incremento salarial medio ponderado era del 1,82%, siendo del 2,05% en los convenios en revisión y del 0,42% en los 116 convenios de nueva firma, y en estos los firmados por un año lo pactaban en el 0,39% y los que se habían firmado con vigencia plurianual, en el 0,44%. La jornada laboral media era de 1718,87 horas anuales, siendo de 1716,45 horas en los convenios en revisión y de 1767,54 horas año en los nuevos.

Por lo que se refiere a los convenios de otro ámbito (Estatales, provinciales, de comunidad autónoma, grupo de empresas, etc), se habían registrado 257 para 2.430.000 trabajadores. De ellos 241 eran convenios en revisión que afectaban a 2.119.487 trabajadores y 16 convenios nuevos para 310.513 trabajadores.

El incremento salarial medio ponderado era del 1,77%, siendo del 1,90% en los convenios en revisión, y del 0,88% en los convenios nuevos. En estos últimos el incremento subía al 1,30% en los firmados con vigencia anual y se situaba en los convenios nuevos con vigencia superior al año en el 0,75%. La

El incremento salarial medio ponderado de los convenios nuevos se sitúa en el 0,79%.

jornada laboral media pactada era de 1758,49 horas anuales, siendo de 1.755,17 horas anuales en los revisados y de 1781,09 horas en los convenios nuevos.

Por lo que se refiere al Sector del Metal a 26 de junio se habían registrado 24 convenios colectivos provinciales de la Industria Siderometalúrgica, que daban cobertura a 494.381 trabajadores. De los cuales 20 eran convenios en revisión y 4 convenios de nueva firma. El incremento salarial medio ponderado en los convenios en revisión era del 1,92%.

Los 4 convenios colectivos provinciales nuevos; Huesca, Salamanca y Zaragoza se firmaron en lo que va de año. Mientras que el de Castellón se firmó en 2011, con efectos para 2012 y 2013. El incremento salarial medio ponderado en estos convenios nuevos es del 0,65% para 61.100 trabajadores.

### Conflictividad laboral

Continúa disminuyendo la conflictividad laboral.

En abril de 2012, según el último Informe de conflictividad de CEOE, se iniciaron 89 huelgas y como consecuencia de ellas y de las iniciadas en meses anteriores que permanecieron abiertas en dicho mes se perdieron 579.680 horas de trabajo –el 0,03% de las horas de trabajo mensuales del conjunto de los trabajadores por cuenta ajena-. Participaron en tales huelgas 12.958 trabajadores.

Si comparamos los datos de abril de 2012 con los del mismo mes del año anterior comprobamos que ha disminuido el número de huelgas (-47,64%), así como las horas de trabajo perdidas (-34,50%) y los trabajadores que secundaron aquéllas (-29,21%).

En el primer cuatrimestre de 2012 tuvieron lugar 413 huelgas, en las que participaron 1.682.199 trabajadores y se perdieron 17.222.709 horas de trabajo. Respecto al mismo período de 2011, ha disminuido el número de huelgas (-19,65%), pero han crecido los trabajadores que secundaron las mismas (+261,32%) y las horas de trabajo perdidas (+164,40%). Lógicamente en la comparación de estos datos no debe olvidarse la repercusión de la huelga general del 29 de marzo.

En abril, en la conflictividad estrictamente laboral, es decir, excluyendo la derivada de huelgas en servicios de carácter público y por motivaciones extralaborales tuvieron lugar 73 huelgas, secundadas por 11.027 trabajadores, ocasionando la pérdida de 400.456 horas de trabajo. Estas cifras ponen de relieve que, respecto al mismo mes del año anterior, han disminuido el número de huelgas (-45,52%) y el número de horas de trabajo perdidas (-39,22%), pero han aumentado los trabajadores que secundaron las mismas (+32,30%).

En la conflictividad estrictamente laboral tuvieron lugar, en los cuatro primeros meses de 2012, 314 huelgas, en las que participaron 59.359 trabajadores, con la pérdida de 2.990.282 horas de trabajo. En relación con el mismo período de 2011, ha disminuido el número de huelgas (-17,15%) y sobre todo los trabajadores que secundaron las mismas (-85,46%) y las horas de trabajo perdidas (-44,93%). En empresas o servicios de carácter público se han producido 11 huelgas, en las que han participado 1.828 trabajadores y como consecuencia de las mismas se han perdido 175.856 horas de trabajo, el 30,34% de las horas de trabajo perdidas por huelgas en abril.

Atendiendo a las causas de la conflictividad, en abril destaca la conflictividad vinculada a la tramitación de expedientes de regulación de empleo. Por dicha causa tuvieron lugar 27 huelgas, en las que participaron 3.266 trabajadores y se perdieron 197.776 horas de trabajo, el 34,11% de las perdidas en dicho mes. Por la negociación de convenios tuvieron lugar cinco huelgas, secundadas por 1.6888 trabajadores y se perdieron, en abril, 49.696 horas de trabajo.

Por ámbito geográfico, la conflictividad laboral durante el mes de abril afectó principalmente a Madrid, con trece huelgas, seguida de Barcelona, con nueve; Guipúzcoa, con ocho; y Córdoba, con seis. Considerando el número de trabajadores que secundaron la huelga, Madrid, con 4.539 ocupa el primer lugar. A continuación se situaron Barcelona, con 3.938; Álava, con 434; Valencia, con 390; Guipúzcoa, con 244; Córdoba, con 157; Vizcaya, con 154; y Málaga, con 83.

Atendiendo a las horas no trabajadas, Barcelona encabeza la lista con 208.656 horas de trabajo perdidas; seguida, entre otras, de Madrid, con 89.256; Álava, con 17.136; Guipúzcoa, con 8.746; y Sevilla, con 6.536.

Durante abril de 2012 los sectores más afectados por las huelgas, desde la perspectiva del número de horas de trabajo son Transportes y comunicaciones (269.936 –el 46,56%); Metal (104.896 –el 18,09%); Madera y corcho (67.000 horas –el 11,55%); e Industria química (48.824 –el 8,42% del total de horas perdidas en abril).

### Actividad normativa y sindical

CEOE valora el esfuerzo reformador del Gobierno, pero demanda más medidas.

CEOE y CEPYME han hecho públicas sus valoraciones al "Programa Nacional de Reformas 2012" del Gobierno, reconociendo el esfuerzo reformador realizado hasta la fecha, si bien echan en falta una visión de medio plazo de otras reformas necesarias, como por ejemplo, la del sistema de pensiones.

Igualmente, a su juicio, en algunos ámbitos como educación, sanidad o justicia, las medidas son de carácter presupuestario, destinados a limitar la demanda y al ahorro de costes, pero "no son reformas estructurales en sí mismas, que impliquen un cambio de modelo en la gestión de los recursos o en su



propio funcionamiento". Ambas organizaciones apuntan que "tampoco se han hecho propuestas para homogeneizar y simplificar la legislación con arreglo al principio de unidad de mercado.

CEOE Y CEPYME son conscientes de la importancia de cumplir los compromisos de déficit público adquiridos en el seno de la Unión Europea y del notable ajuste que se va a realizar en 2012 y 2013. En este ámbito, consideran positivo todas aquellas medidas destinadas a: Mejorar la transparencia en todos los niveles de las Administraciones Públicas; introducir la racionalidad en el gasto público y la disciplina presupuestaria; y combatir el fraude fiscal.

No obstante, respecto al incremento de la imposición directa incluida en el Programa de Estabilidad, indican que "hubiera sido preferible un esfuerzo adicional por la vía del gasto no productivo, por los efectos que los cambios en el Impuesto sobre Sociedades pueden tener sobre las empresas españolas, no sólo en su liquidez, sino en sus planes de inversión".

A su juicio, el incremento de los pagos fraccionados que tuvo efecto positivo en 2011, va a dar lugar a un efecto negativo en 2012, debido a que el exceso de anticipos que se ha producido deberá ser devuelto a las empresas en 2012. Así, según CEOE y CEPYME, "el mecanismo de obtención de liquidez por parte del Estado a través de los pagos fraccionados del Impuesto sobre Sociedades, al margen del daño que hace a la liquidez de las empresas, está llevando a una espiral presupuestaria muy peligrosa".

Para CEOE y CEPYME merece una valoración positiva el plan de reestructuración y racionalización del sector público fundacional y estatal. No obstante, apuntan que "la eliminación de las duplicidades y clarificación de competencias solo se centra en la Administración Local y no se plantea a nivel regional".

Respecto a la Reforma del Sistema Nacional de Salud y del Sistema de Atención a la Dependencia, ambas organizaciones consideran que "es necesaria una homogeneización y simplificación de la legislación que afecte a la actividad empresarial, con arreglo al principio de unidad de mercado".

En relación con la mejora de la eficiencia de la administración de justicia, se valora positivamente la promoción de una solución rápida, ágil y eficaz de los conflictos. En línea con dicho objetivo, se recuerda que en el ámbito laboral, en febrero CEOE, CEPYME, CCOO y UGT, firmaron el V Acuerdo sobre Solución Autónoma de Conflictos Laborales, de aplicación en la totalidad del territorio del Estado Español y como alternativa a la jurisdicción social.

Respecto a la sostenibilidad y eficiencia del Sistema Público de Seguridad Social y al Plan de lucha contra el fraude en esta materia, entre otros aspectos, CEOE y CEPYME apuntan que "no se incluye un diagnóstico de la situación que permita dimensionar el alcance de fraude y justificar la adopción de un plan, por encima de las actuaciones ya existentes que están encaminadas al mismo objetivo". Ambas organizaciones señalan también que "se incluyen medidas de lucha contra el fraude en la percepción de prestaciones, sin que se contemple ninguna medida específica en materia del fraude en la prestación de incapacidad temporal por contingencias comunes".

CEOE y CEPYME hacen también una valoración muy positiva respecto al mecanismo de financiación a Entidades Locales y Comunidades Autónomas para el pago a proveedores. A su juicio, "la morosidad de las operaciones comerciales con las Administraciones Públicas es un grave problema que afecta a las empresas, y por ello, esta medida está en la línea de solventar los graves problemas de impagos". En relación con la Reforma Laboral, las organizaciones empresariales reiteran que "es un paso sustancial en el proceso de modernización de nuestra legislación laboral para aproximarnos a la flexibilidad de los países de nuestro entorno que ya han realizado este tipo de reformas". A su juicio, "de la misma se deriva un esfuerzo para mejorar la eficiencia y flexibilidad de nuestro mercado de trabajo que permita acudir a fórmulas alternativas al despido en situaciones económicas tan difíciles como las que estamos viviendo".

CEOE y CEPYME consideran que esta Reforma Laboral, junto con el II Acuerdo para el Empleo y la Negociación Colectiva 2012-2014, debería frenar el deterioro de la situación laboral e iniciar una senda de creación de empleo. No obstante, echan en falta algunas medidas adicionales en materia de intermediación, empleabilidad, reducción de la dualidad, flexibilidad interna o en absentismo, así como en políticas activas de empleo. Los empresarios siguen echando en falta la puesta en marcha de un nuevo Programa Nacional de Formación Profesional.

En relación a la energía, los empresarios consideran que "uno de los aspectos críticos para la competitividad y la supervivencia de la industria española es el precio de la electricidad". Por ello, a su juicio, "es imprescindible la adopción de medidas que conlleven una reducción del precio final que pagan los consumidores". En este sentido, propone que "la tarifa recoja, única y exclusivamente, los costes de generación, transporte y distribución".

En lo que respecta al ámbito de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, desde el mundo empresarial se valora positivamente el paquete de medidas que se recoge en el Programa Nacional de Reformas 2012; y que vienen a dar respuesta, en determinados aspectos, a las reivindicaciones empresariales en esta materia.

Se considera de especial importancia que "se mantengan, en la medida de lo posible, los fondos y ayudas destinadas al fomento y el impulso de las actividades de I+D+i entre las empresas, especialmente entre las PYMEs; así como las medidas y actuaciones que tengan por objetivo el incremento de la calidad de los proyectos empresariales de innovación".

Igualmente, se considera positivo abordar una Ley de emprendedores que contribuya a sentar las bases para arraigar una verdadera cultura del emprendimiento en España; así como adoptar medidas de impulso a la mejora de la competitividad industrial.

## Empleo

En mayo el número de parados registrados desciende en 30.113 personas.

El número de desempleados registrados en las Oficinas de los Servicios Públicos de Empleo, al finalizar el mes de mayo, ha bajado en 30.113 personas en relación con el mes anterior. En valores relativos, la reducción del paro es de un 0,63%. De esta forma el paro registrado se ha situado en 4.714.122.

En mayo de 2011 el desempleo bajó en 79.701 parados respecto al mes anterior. Por otra parte, desde mayo de 2011, el paro se ha incrementado en 524.463 personas (12,52%).

En términos desestacionalizados, el desempleo se ha situado en 4.720.258, lo que supone 85.406 parados más que el valor desestacionalizado del paro registrado en abril.

Por sectores económicos, el paro registrado presenta las siguientes variaciones respecto a abril: En Agricultura se reduce en 6.903 (-4,13%); en Industria baja en 3.321 (-0,61%); en Construcción se reduce en 12.418 (-1,54%); en Servicios desciende en 5.895 (-0,21%). Por último, el colectivo Sin Empleo Anterior baja en 1.576 personas (-0,38%).

El desempleo masculino se sitúa en 2.337.116 al bajar 27.651 (-1,17%) y el femenino en 2.377.006, al reducirse en 2.462 (-0,10%) en relación al mes de abril. Si lo comparamos con mayo de 2011, el paro masculino sube en 272.535 (13,20%) personas y el femenino se incrementa en 251.928 (11,86%).

Por su parte, el desempleo de los jóvenes menores de 25 años sube en mayo en 10.429 personas (-2,08%) respecto al mes anterior y el paro de 25 y más años desciende en 19.684 (-0,46%).

El paro registrado baja en 15 Comunidades encabezadas por Illes Balears (-7.293), Andalucía (-5.859) y Cataluña (-4.789). Sube, en cambio, en Canarias (4.476) y Extremadura (217).

En cuanto a las provincias, el desempleo registrado desciende en 42 encabezadas por Illes Balears (-7.293), Murcia (-2.288) y Alicante (-2.201). En cambio, sube en 10, encabezadas por Las Palmas (2.414) y Tenerife (2.062).

El número de contratos registrados durante el mes de mayo ha sido de 1.204.079. Supone una bajada de 84.835 (-6,58%) sobre el mismo mes del año 2011. Por su parte, la contratación acumulada en los primeros cinco meses de 2012 ha alcanzado la cifra de 5.231.935, lo que supone 406.365 contratos menos (-7,21%) que en igual periodo del año anterior.

En mayo de 2012 se han registrado 95.977 contratos de trabajo de carácter indefinido. Representan el 7,97% de todos los contratos. Supone un descenso de 7.199 (-6,98%) sobre igual mes del año anterior. En magnitudes acumuladas, se han realizado 434.978 contratos hasta mayo de 2012. Representa una reducción de 72.654 (-14,31%) sobre el mismo periodo del año 2011.

Los contratos indefinidos del mes de mayo se dividen, en cuanto a la duración de su jornada, en 58.205 a tiempo completo y 37.772 a tiempo parcial. Los primeros han tenido una bajada, respecto a mayo de 2011, de 5.223 (-8,23%) y los segundos se han reducido en 1.976 (-4,97%).

En términos acumulados, los contratos indefinidos a tiempo completo alcanzan en los cinco primeros meses de este ejercicio un total de 271.227: el 16,30% menos que en igual periodo del año 2011. Los contratos indefinidos a tiempo parcial, que suponen un total de 163.751, registran un descenso del 10,81% en relación a igual periodo del año anterior.

El resto de contratos, hasta completar el total de 1.204.079 del mes de mayo de 2012, son 9.776 de carácter formativo y 1.098.326 otro tipo de contratos temporales. Dentro de este último grupo destacan: Obra o Servicio Determinado -de jornada a tiempo completo-, con 336.932 (27,98%), seguido de Circunstancia de la Producción -con jornada a tiempo completo-, con 322.245 (26,76%). Los contratos temporales con jornada a tiempo parcial ascienden a 356.276 (29,59%).

## Salarios

El coste laboral por trabajador y mes registra una desaceleración en el primer trimestre.

El coste laboral por trabajador y mes alcanzó los 2.515,04 euros en el primer trimestre de 2012, lo que implica una tasa interanual del 1,1%, por lo que se observa una moderación en los incrementos de los costes laborales, según datos de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL).

Del coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador por la utilización del factor trabajo, 1.841,89 euros corresponden a salarios y 574,23 a cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social. El resto corresponde a indemnizaciones, prestaciones sociales... El principal responsable del crecimiento del coste total es su componente salarial.

El coste salarial, que comprende salario base, complementos salariales, pagos por horas extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados, medidos en términos brutos, aumenta un 1,2% en tasa interanual, pasando de 1.819,62 a 1.841,89 euros por trabajador y mes. Si se excluye el factor variable de los salarios (pagos extraordinarios y atrasados), se obtiene el coste salarial ordinario, que también crece un 1,2%.

Los otros costes (costes no salariales) se incrementan un 0,9%. Su principal componente, las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, crece un 0,5%. Dentro de las percepciones no salariales, que suben un 4,1%, destaca el aumento de las indemnizaciones por despido, de los pagos por desempleo parcial y de las otras percepciones no salariales (quebranto de moneda, desgaste de útiles o herramientas, adquisición de prendas de trabajo, gastos de locomoción y dietas de viaje, plus de distancia y transporte urbano, indemnizaciones por traslados, por finalización de contrato, etc.).

El coste laboral por hora aumenta un 1,4%. Este incremento, superior al del coste por trabajador, se debe a un descenso en el número de horas efectivas de trabajo.

#### Coste laboral por trabajador

	Euros	Tasa <sup>1</sup>
Coste laboral total	2.515,04	1,1
Coste salarial	1.841,89	1,2
Otros costes	673,15	0,9

#### Otros costes (coste no salarial)

	Euros	Tasa <sup>1</sup>
Total (otros costes)	673,15	0,9
Cotizaciones obligatorias	574,23	0,5
Percepciones no salariales	119,23	4,1
Subvenciones y bonificaciones <sup>2</sup>	20,31	6,7

#### Coste salarial

	Euros	Tasa <sup>1</sup>
Coste salarial total	1.841,89	1,2
Coste salarial ordinario	1.641,99	1,2

<sup>1</sup> Mismo trimestre del año anterior

#### Coste por hora

	Euros	Tasa <sup>1</sup>
Coste por hora efectiva	18,29	1,4
Coste por hora pagada	16,63	1,8

<sup>2</sup> las subvenciones se sustraen de los otros costes

Por comunidades autónomas, Madrid y el País Vasco, con 2.997,57 y 2.892,28 euros, respectivamente, superan en más de 300 euros la media nacional (2.515,04 euros). En Canarias, Extremadura y Galicia dicho coste es inferior a la media en igual cantidad.

Atendiendo al crecimiento interanual del coste, Castilla-La Mancha, Madrid y País Vasco presentan las tasas más altas, mientras que Baleares, Cantabria y Canarias registraron los menores incrementos. En el primer trimestre de 2012 la jornada semanal media pactada, fue de 34,7 horas, considerando conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial. La jornada se reduce en 3,3 horas a la semana en media, como consecuencia de fiestas y vacaciones.

Si se añaden las horas extras y se restan las horas no trabajadas, la jornada efectiva fue de 31,6 horas de trabajo.

#### Horas Semanales<sup>1</sup>

	Horas efectivas	Horas no trabajadas
Total de trabajadores	29,8	3,3
Tiempo completo	33,0	3,8
Tiempo parcial	17,3	1,6

<sup>1</sup> A efectos de cálculo se consideran 4,35 semanas al mes

#### Coste salarial por hora

	Euros	Tasa <sup>2</sup>
Total de trabajadores	13,39	1,5
Tiempo completo	13,93	2,0
Tiempo parcial	9,32	0,1

<sup>2</sup> Mismo trimestre del año anterior

#### Seguridad Social

En el mes de mayo la Seguridad Social arrojó una creación neta de empleo de 77.431 afiliados respecto a abril de 2011. El número medio de afiliados a la Seguridad Social fue de 16.996.510, lo que supone un 0,46% ocupados más respecto al mes anterior.

En el Régimen General, el aumento en mayo con respecto a abril fue de 92.937 ocupados, un 0,68%, con lo que el Régimen por cuenta ajena contabiliza una media de 13.694.459 afiliados. Los aumentos más significativos, en términos intermensuales, se registraron en Hostelería (40.777); Actividades Administrativas (7.733); Actividades Artísticas, Recreativas y de Entretenimiento (3.447), frente a los descensos en Construcción (-4.376); Administración Pública y Defensa (-2.384), y Educación (-1.221).

Hay que destacar que en el último mes 30.984 personas se dieron de alta en el nuevo Sistema de Empleados de Hogar, lo que sitúa la cifra en 151.934 afiliados. Como consecuencia de su extinción a finales del mes de junio, el Régimen Especial del Hogar se anotó una caída de 23.088 afiliados en el último mes. Hasta mayo, casi un 50% de los empleados de hogar se han pasado ya al nuevo Sistema Especial del Régimen General.

En cuanto al Régimen de Autónomos, en términos intermensuales, mayo registra un aumento de 7.221 (0,24%), lo que supone que la actividad emprendedora continúa manteniendo un leve creci-

La Seguridad Social arroja una creación neta de empleo de 77.431 afiliados.

miento; el Régimen del Mar gana 404 ocupados. Los únicos Regímenes que registran descensos con respecto al mes de abril son Carbón, que pierde 44 afiliados y Hogar, 23.088. En este último caso, hay que recordar que se trata de un Régimen a extinguir.

En términos anuales, la afiliación registró en mayo un descenso de 595.680 trabajadores (-3,39%).

**EVOLUCIÓN INTERANUAL (ABRIL SOBRE ABRIL)  
DE LA AFILIACIÓN MEDIA POR RÉGIMENES**

RÉGIMENES	AFILIADOS MEDIOS ABRIL 2012	VARIACIÓN INTERANUAL	
		Absoluta	Relativa
<b>Régimen General</b>			
General (*)	13.694.459		
S.E. Agrario (**)	12.712.636	-571.951	-4,31
S.E. Hogar	829.889	-3.960	-0,47
R.E. Hogar (en extinción)	151.934	151.934	
Total Hogar (***)	169.256	-127.815	-43,03
R.E. Autónomos	3.064.494	-42.272	-1,36
R.E. Mar	62.700	-1.196	-1,87
R.E. Carbón	5.601	-421	-6,99
<b>TOTAL</b>	<b>16.996.510</b>	<b>-595.680</b>	<b>-3,39</b>

(\*) No incluye el S.E. Agrario ni el S.E. Hogar.

(\*\*) La comparación interanual se hace con el extinguido R.E. Agrario.

La variación interanual referida al Régimen General es de -571.951 (-4,31%). El Sistema Especial del Hogar, integrado en el Régimen General ha tenido un incremento de 151.934 afiliados desde el 1 de enero.

El Régimen Especial de Hogar, que se extingue el 30 de junio, ha perdido en el último año 127.815 trabajadores (-43,03%). En el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos la tasa interanual se sitúa en -1,36%. En el conjunto de los restantes Regímenes (Agrario, Mar, Carbón y Hogar) la afiliación se ha incrementado en 18.543 afiliados en relación a mayo de 2011.

En concreto, por género, la afiliación aumentó entre las mujeres en 41.262 y entre los hombres 36.169, en el mes de mayo.

En mayo la afiliación de extranjeros creció en 31.264 ocupados, lo que equivale a un 1,83% y supone el tercer mes de crecimiento después de ocho meses de descensos.

La mejora de la afiliación se aprecia en todos los Regímenes, excepto en el del Hogar, que está en fase de extinción (el 30 de junio acaba el plazo para que estos trabajadores se encuadren en el Sistema Especial dentro del Régimen General) y en el Régimen Especial del Carbón, que cae el 0,81%. Destaca el aumento en el Régimen Especial Autónomos, que crece el 1,45% y en el del Mar, con un incremento del 1,26%. El Régimen General sube un 3,12%.

En términos anuales, la afiliación de personas de procedencia extranjera continúa en negativo y muy por encima de la del total de empleados. La variación anual entre el colectivo registró un descenso del -5,61% frente al -3,39% del conjunto del Sistema.

La afiliación en Mayo refleja que del total de extranjeros afiliados (1.739.843), seis de cada diez (1.081.019) procedían de países no comunitarios, el resto (658.823) de países miembros de la UE.

Como viene siendo habitual en otros meses, la mayoría de los afiliados extranjeros está encuadrada en el Régimen General: 1.420.433 trabajadores (incluidos los Sistemas Especiales Agrario y de Empleados de Hogar). Le siguen el de Autónomos, con 215.050 personas, y el Régimen Especial de Empleados de Hogar (a extinguir), 91.765. Por último, están el Régimen Especial del Mar y al Régimen Especial del Carbón, con 4.939 y 598 ocupados, respectivamente.

**AFILIACIÓN DE EXTRANJEROS - DISTRIBUCIÓN POR RÉGIMENES - Media Mayo 2012**

RÉGIMENES	TOTAL GENERAL	General (1)	S.E. Agrario	S.E. Hogar	AUTÓNOMOS	MAR	CARBÓN	HOGAR	TOTAL
DE LA UNIÓN EUROPEA	535.189	411.994	109.410	13.785	107.519	1.088	573	14.455	<b>658.823</b>
DE PAÍSES NO UNIÓN EUROPEA	885.244	664.584	142.680	77.980	107.530	3.851	26	84.368	<b>1.081.019</b>
<b>TOTAL EXTRANJEROS</b>	<b>1.420.433</b>	<b>1.076.579</b>	<b>252.090</b>	<b>91.765</b>	<b>215.050</b>	<b>4.939</b>	<b>598</b>	<b>98.823</b>	<b>1.739.843</b>

(1) No se incluyen los afiliados de los Sistemas Especiales Agrario y Hogar.

# DATOS ESTADÍSTICOS

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMO					
MESES		VARIACION PORCENTUAL			
		Indice	Mensual respecto al mes anterior	Mensual acumulado del año	En un año
2011	MAYO.....	100,4	0,0	1,3	3,5
	JUNIO.....	100,2	-0,1	1,2	3,2
	JULIO.....	99,7	-0,5	0,7	3,1
	AGOSTO....	99,8	0,1	0,8	3,0
	SEPTIEMBRE.....	100,1	0,2	1,0	3,1
	OCTUBRE.....	100,9	0,8	1,8	3,0
	NOVIEMBRE.....	101,3	0,4	2,2	2,9
	DICIEMBRE.....	101,4	0,1	2,4	2,4
2012	ENERO .....	100,3	-1,1	-1,1	2,0
	FEBRERO.....	100,4	0,1	-1,0	2,0
	MARZO.....	101,1	0,7	-0,3	1,9
	ABRIL.....	102,5	1,4	1,1	2,1
	MAYO.....	102,3	-0,1	0,9	1,9

Base 2011=100. Fuente: INE.

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES									
MESES		General		Bienes de Consumo		Bienes Equipo		Bienes Intermedios	
		Indice	Variación Porcentual en un año	Indice	Variación Porcentual en un año	Indice	Variación Porcentual en un año	Indice	Variación Porcentual en un año
2011	MAYO.....	123,8	6,7	112,4	2,6	111,5	1,3	123,2	6,5
	JUNIO.....	123,9	6,7	112,5	2,6	111,6	1,3	123,1	6,4
	JULIO.....	124,7	7,5	112,7	2,8	111,7	1,4	123,3	6,8
	AGOSTO.....	124,3	7,1	112,9	2,7	111,8	1,3	123,3	6,2
	SEPTIEMBRE.....	124,6	7,1	112,9	2,5	111,8	1,2	123,1	5,5
	OCTUBRE.....	124,8	6,7	113,0	2,4	111,9	1,3	122,7	5,0
	NOVIEMBRE.....	125,0	6,5	113,1	2,5	111,9	1,2	122,2	4,1
	DICIEMBRE.....	125,0	5,5	113,2	2,4	111,8	1,1	121,8	3,0
2012	ENERO.....	127,2	4,9	113,4	2,1	112,2	1,0	122,3	1,7
	FEBRERO .....	128,1	4,7	113,6	1,8	112,3	1,0	123,0	1,1
	MARZO.....	128,9	4,4	113,8	1,7	112,2	0,7	123,6	1,0
	ABRIL.....	127,9	3,0	114,1	1,6	112,3	0,7	124,2	1,0
	MAYO.....	127,8	3,2	114,2	1,6	112,3	0,7	124,4	1,0

Base 2005=100. Fuente: INE.

COSTE SALARIAL TOTAL (*)					
Años / Trimestres (Medias)		Por Persona		Por Hora	
		Euros	Tasas de variación anual	Euros	Tasas de variación anual
2007		1.707,09	4,0	12,67	4,6
		1.800,09	5,4	13,33	5,1
		1.857,29	3,2	14,04	5,4
		1.875,23	1,0	14,20	1,2
		1.894,84	1,0	14,50	2,1
2009	II TR	1.892,42	4,0	14,03	9,7
	III TR	1.776,25	3,2	14,30	4,1
	IV TR	1.993,15	2,7	15,02	5,2
2010	I TR	1.802,00	1,9	13,17	2,9
	II TR	1.926,75	1,8	14,24	1,5
	III TR	1.779,27	0,2	14,17	-0,9
	IV TR	1.992,90	0,0	15,22	1,3
2011	I TR	1.819,62	1,0	13,19	0,2
	II TR	1.938,78	0,6	14,42	1,3
	III TR	1.800,84	1,2	14,81	4,5
	IV TR	2.020,13	1,4	15,56	2,2
2012	I TR	1.841,89	1,2	13,39	1,5

(\*) Resultados Nacionales, total sectores actividad CNAE-2009  
Fuente: INE (Índice de Costes Laborales, ICL)

PARO REGISTRADO					
MESES		Parados	Variación Porcentual		
			Mensual	Anual	
2011	MARZO.....	4.333.669	0,80	4,01	
	ABRIL.....	4.269.360	-1,48	3,06	
	MAYO.....	4.189.659	-1,87	3,04	
	JUNIO.....	4.121.801	-1,62	3,50	
	JULIO.....	4.079.742	-1,02	4,38	
	AGOSTO.....	4.130.927	1,25	4,06	
	SEPTIEMBRE.....	4.226.744	2,32	5,20	
	OCTUBRE.....	4.360.926	3,17	6,73	
	NOVIEMBRE.....	4.420.462	1,37	7,55	
	DICIEMBRE.....	4.422.359	0,04	7,86	
	2012	ENERO.....	4.599.829	4,01	8,72
		FEBRERO.....	4.712.098	2,44	9,60
MARZO.....		4.750.867	0,82	9,63	
ABRIL.....		4.744.235	-0,14	11,12	
MAYO.....		4.714.122	-0,63	12,52	

Fuente: INEM

## PRECIOS DE REFERENCIA DE LAS MATERIAS PRIMAS (METALES) EN LOS PRINCIPALES MERCADOS

### ◆ METALES - LONDRES.

Medias semanales		21 al 25 Mayo	28 Mayo al 1 Junio	4 al 8 Junio	11 al 15 Junio	18 al 22 Junio
COBRE (\$/Tm)	Contado	7.704,8	7.620,8	7.405,2	7.485,2	7.518,0
	3 meses	7.727,5	7.673,0	7.393,0	7.360,8	7.515,6
ZINC (\$/Tm)	Contado	1.901,0	1.896,0	1.869,0	1.882,8	1.896,0
	3 meses	1.893,0	1.898,5	1.870,2	1.880,6	1.908,0
PLOMO (\$/Tm)	Contado	1.938,0	1.945,6	1.912,4	1.903,0	1.930,0
	3 meses	1.928,0	1.929,0	1.892,6	1.888,0	1.890,0
ALUMINIO (\$/Tm)	Contado	2.024,8	2.010,0	1.981,6	1.969,4	1.907,7
	3 meses	1.984,0	1.973,8	1.946,0	1.932,8	1.885,6
NIQUEL (\$/Tm)	Contado	17.043,8	16.771,3	16.195,0	16.907,0	16.902,5
	3 meses	17.020,0	16.681,3	16.117,0	16.835,0	16.825,0
ESTAÑO (\$/Tm)	Contado	19.500,0	19.828,8	19.405,0	19.592,5	19.550,0
	3 meses	19.466,7	19.805,0	19.762,5	19.633,8	19.435,0

Fuente: Cinco Días/Expansión

### ◆ METALES PRECIOSOS – MADRID.

Medias semanales		21 al 25 Mayo	28 Mayo al 1 Junio	4 al 8 Junio	11 al 15 Junio	18 al 22 Junio
ORO manufac.	Euros/gr.	44,64	45,07	45,91	45,92	45,83
PLATA	Euros/gr.	9,63	9,77	9,88	9,91	9,76
PLATINO	Euros/gr.	44,20	44,08	44,23	44,76	45,33
PALADIO	Euros/gr.	18,51	18,57	19,07	19,17	19,21

Fuente: Cinco Días

### ◆ METALES NO FERRICOS – MADRID (Precios base Metal laminados).

Medias semanales		21 al 25 Mayo	28 Mayo al 1 Junio	4 al 8 Junio	11 al 15 Junio	18 al 22 Junio
COBRE	Euros/kg.	7,27	7,26	7,14	7,04	7,09
LATON 63/37	Euros/kg.	5,46	5,46	5,39	5,32	5,35
LATON 67/33	Euros/kg.	5,66	5,66	5,58	5,51	5,54
LATON 70/30	Euros/kg.	5,80	5,80	5,72	5,65	5,68
LATON 85/15	Euros/kg.	6,54	6,53	6,43	6,35	6,38
BRONCE 94/6	Euros/kg.	8,01	8,03	7,92	7,82	7,85

Fuente: Unicobre

### ◆ MERCADO DE PRODUCTOS DE ACERO (Precios mínimos de venta) <sup>(1)</sup>

Indices Base 2011=100	Productos Siderúrgicos Planos			Productos Siderúrgicos Largos		
	Laminados en caliente	Laminados en frío	Galvanizados	Perfiles Estructurales	Perfiles comerciales	Redondos corrugados
2011 Octubre	94,76	100,53	92,70	100,79	101,79	103,76
2011 Noviem.	89,87	88,00	88,56	97,76	98,22	97,54
2011 Diciem.	84,07	76,98	79,41	94,83	98,22	100,47
2012 Enero	77,66	71,53	74,55	97,67	101,66	103,48
2012 Febr.	88,07	86,31	89,94	92,79	101,66	99,34
2012 Marzo	92,07	90,19	93,99	94,65	99,63	99,34
2012 Abril	92,07	90,19	95,61	94,65	99,63	97,38
2012 Mayo	88,07	84,75	90,86	90,86	93,65	97,38
2012 Junio	88,06	78,53	80,22	90,86	97,86	96,38

(1) Estos datos deben tomarse como un índice de tendencia, en ningún caso como referencia firme de precios.  
Fuente: TRANSID, UAHE

ESTE INFORME HA SIDO ELABORADO CON LA COLABORACIÓN  
DE LAS ORGANIZACIONES MIEMBRO DEL METAL,  
SIN QUE ELLO COMPROMETA NECESARIAMENTE SUS OPINIONES.  
LA REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL DE LOS TEXTOS DE ESTA PUBLICACIÓN ESTÁ  
PERMITIDA SIEMPRE QUE SE CITE SU PROCEDENCIA.

**confemetal**   
Confederación Española de Organizaciones Empresariales del Metal

Príncipe de Vergara, 74  
28006 Madrid  
Tel.: 915 625 590  
Fax: 915 635 758  
Web: <http://www.confemetal.es>

